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ResSposta do Executivo 64/2025
Protocolo 40352 Envio em 26/03/2025 15:54:33

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0147/2025-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 0062/2025-SO, de autoria do Vereador
Paulo Roberto Pereira.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo
n° 3535507.414.00002165/2025-05.

Senhor Presidente:

Em atenc&o ao requerimento supracitado, que solicita informacdes para
gue os moradores dos bairros distantes possam fazer uso dos Onibus que
fazem o trajeto noturno entre as areas rurais e a escola, em relacdo aos
guestionamentos 1 a 3, segue em anexo o Oficio n° 062/2025, com
informacdes do Departamento Municipal de Educacéo, gestor da politica
publica em questao.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideracéo.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/22749/22749_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

SEIn° 0048901

Referéncia: Processo n°

3535507.414.00002165/2025-05
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAGCAO

Rua XV de Novembyro, 714 - Centro - GEP: 19700-000 Fone: (18) 3361 8440
Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista - So Paulo - CEP 16700-015

E-mail: educacao@eparaguacu.sp.gov.br

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista;~10 de margo dé 2025.

‘Offcio n° 062/2025

U ¥

Referente: Requerimento n° 62/2025 — Vereador Paulo Roberto Pereira

ASSUNTO: Resposta ao Requerimenio n® 82/2025 — Vereador Paulo Robetto
Pereira, referente ao transporte de alunos de bairros no periodo noturno.

‘Excelentissimo Prefeita:

Tenho a honra de cumprimentar Vossa Exceléncia e, quanto ao*

requerimento apresentado pelo Vereador temos a informar que:

1) Néo é possivel o fornecimento de 6nibus aos moradores de
bairros, pois a legislagdio prevé e autoriza o transporte
apenas de alunos que residem em bairros das zonas rurais,
dessa forma ndo h& previsdg legal para o transporte
solicitado pelo neré Vereador.

2) Resposta negativa ao item “1*
a). Prejudicada resposta negativa item “1”.

b) Prejudicada resposté negafiva item “1".
3) Conforme j& mencionado no item “1”, ndo hé previsde e
autorizaggo legal para o transporte solicitado, sendo que,
embora entendamos que se tratem de alunos que laboram
durante o dia e\: na sua maioria séo da melhor idade, ndo hé
como realizar uma logistica de forma a atender a todos
utilizando o transporte que circula pelas zonas rurais do
Municipio, assim, somente afguns_ poderiam ser atendidos
da forma como propde o nobre Vereador, causando grande

-

Este documento € uma copia da versao.origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2025/22749/22749_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resoluggo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antoflio Takashi Sasada.
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Rua XV de Novembro, 714 - Centro - CEP: 19700-000 Fone: (18) 3361 8440
Estdncia Turistica de Paraguagu Paulista ~ Sao Paulo - CEP 18700-015

E-mail: educacao@eparaguacu.sp.gov.br

desigualdade entre as Municipes que estudam no periodo
noturno. Para que houvesse o atendimento de todos os
alunos seria necessdrio a disponibilizagdo de linhas de
fransporte especifica para-tanto, o que nédo é permitido pela
legislagéo e traria desigualdade de tratamento com oS
alunos dos demais perfodos (matutino e vespertina) o gue
ngo podemos admitir, pois todos devem ser tratados de
forma igualitéria, respeitando os principios constitucionais.
Dessa forma, embora seja uma solicitagdo louvavel,
infelizmente ndo & possivel atender em razéo da !egf’sfagéo
que regra o transporte.

Certo do atendimgnto ao solicitado e a disposicado para maiores

esclarecimentos, reitero meus votos de

levada e distinta consideragéo,

N

Diretor do Departamento Municipal de Educagio
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Ao Excelentissimo

ANTONIO TAKASHI SASSADA (ANTIAN)

D.D. Prefeito Municipal

ggor{REA DE MORAES

Municipio da Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista
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Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 64/2025 Protocolo 40352 Envio em 26/03/2025 15:54:33



Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2025.03.26

14:27:16 BRT

Jpd-uib LU0 617/ 22 /6. 22/S20Z eAte S 1o e lLRTeW /o1 [dnd; (des e 1paw/iq B | dseis | nedndenfe fed- des//sdiy :We pAjuodsIp feulfiio 0gseA ep e(dgd ewn 9 0)uawNoop 3153
"epeses 1ysexe | oluojuYy Jod ‘TZ0Z 8p oyn{ap 90 8p ‘€TT oU 023N|0S9Y SWI0Ju0D dlusw e} Ip opeussy
€€:75'ST G202/£0/92 W OIAUT ZGEQY 0]00010.1d GZ0Z/79 OAINSXT Op BIsodsay



	Ofício 0147/2025-GAP, 17/03/2025, Resp_REQ_0062_2025 (0048901)
	Anexo Resp_REQ_0062_2025,10-03-2025 (0050867)

		2025-03-26T14:27:16-0300




